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Gyógyszerész« 
avatás 

Az Orvostudományi ügyetem 
Tanácsa február" 25-én~" délelőtt 
az egyetemek központi épületé-
nek aulájában gyógyszerészdok-
tor — és gyógyszerészavató nyil-
vános tanácsülést tartott. Dr. 
Tóth Károly, az egyetem rekto-
ra, dr. Kedvessy György, a 
Gyógyszerésztudományi Kar dé-
k á n j a és dr . Guba Ferenc, az 
Általános Orvostudományi Kar 
dékánja a SZOTE Egyetemi Ta-
nácsa nevében gyógyszerészetek-
torrá avatta Bánfalvi Gáspárt. 
Cseh Jánost, dr. Fischer György-
eiét, Halász Katalint, Keszthelyi 
Bélát, Makai Zsuzsannát, Pelle 
Pált, Csanálosi Istvánná Németh 
Mártát (orvosi-biológiai doktor) 
és gyógyszerésszé avatott 84 je-
löltet. 

Kollégiumi 
közgyűlés 

A József Attila Tudo-
mányegyetem Móra Ferenc 
Kollégiuma február 24-én 
este tartotta küldöttköz-
gyűlését a kollégium kul-
túrtermében. A Kollégiumi 
Bizottság diáktagjai beszá-
moltak a küldöttközgyűlés-
nek a kollégiumban októ-
ber óta történtekről, végzett 
munkájukról. A beszámo-
lót tartalmas, élénk vita 
követte, majd az új Kol-
légiumi Bizottság megvá-
lasztására került sor. A 
választás eredmériyeképpen 
a következő kollégisták ke-
rültek be az új Kollégiu-
mi Bizottságba: Vályi Zsu-
zsa (titkár), Bagi Ibolya, 
Bodonyi Ilona, Daczi Mar-
git, Láng Katalin, Saíamon 
Mária, Srankó Klára és 
Valter Terézia. 

Az álláspályázásról 
A József Attila Tudomány-

egyetem tanárjelölt hallgatóit 
február 18-án Németh István, a 
Művelődésügyi Minisztérium 
Terv Főosztályának csoportveze-

tője tájékoztatta a végző hallga-
tók pályázati rendjének tapasz-
talatairól s ismertette velük a 
pályázatokkal kapcsolatos gya-
korlati teendőket. 

A Szegcdi Egyetem Szer-

kesztő Bizottsága és munka-

társai a Nemzetközi Nőnap 

alkalmából szeretettel kö-

szöntik egyetemeink, vala-

mint a főiskola minden nő 

oktatóját. dolgozóját és 

hallgatóját. 

Orvosbál volt a Tisza szálló összes termeiben. Képünk a nyi-
tótáncot örökítette meg. (Ruszkai Károly felv.) 

SZEGEDI 

A S Z E G E D I F E L S O O K T A T A S I I N T E Z M E N Y E K L A P J A 

Pártnapok 
A Szegedi Orvostudományi 

Egyetemen február 17-én Szabó 
G. László, az MSZMP Szeged 
városi bizottságának osztályveze-
tője tartott előadást. 

A József Attila Tudomány-
egyetemen február 18-án, az 
összegyetemi pártnap előadója, 
dr. Ágoston József, az MSZMP 
megyei bizottságának titkára 
volt. 

A Tanárképző Főiskolán feb-
ruár 24-én Sípos Géza, az 
MSZMP Szegedi városi bizottsá-
gának első titkára tartott elő-
adást. 

Megváltozik az elmélet 
és gyakorlat aránya 
az orvosképzésben 
Dr. Ormos Jenő rektorhelyettes nyilatkozik 

Azt a régi elvet, hogy min-
dent tanítsanak meg az egyete-
men a hallgatókkal, amire ké-
sőbb, gyakorlati munkájuk so-
rán szükség lesz, nem lehet to-
vább követni — a felsőoktatás 
„reformkorát" éli. Megszülettek 
s hamarosan folyamatosan reali-
zálódnak majd a tervek az or-
vostudományi egyetemeken is a 
módosult képzés megvalósításá-
ra. Az új tantervi irányelvekről, 
a legfontosabb változásokról dr. 
Ormos Jenőtől, a SZOTE okta-
tási rektorhelyettesétől a követ-
kező tájékoztatást kaptuk: 

60 százalék gyakorlat 
— 40 százalék elmélet 

Az ismeretanyagok szaka-
datlan növekedése és az ezzel 
összefüggő specializálódás teszi 
elsősorban szükségessé, hogy 
olyan képzést próbáljunk kiala-
kítani, amellyel olyan jó elmé-
leti és gyakorlati alapot adunk 
a hallgatóknak, hogy arra ké-
sőbbi munkájuk során folyama-
tosan ráépíthessék á specializá-
lódásukhoz szükséges, továbbá a 
fejlődés során felmerülő új is-
mereteket. Ez csak jelentós, át-
gondolt változtatásokkal érhető 
eL Első lépésként a tantervi 
irányelvek szerint csökkentjük 
az összóraszámot. Az általános 
orvostudományi szakon például 
hat év alatt 6660 lesz az össz-
óraszám, ebből a szigorlóévet és 
a nyári gyakorlatot leszámítva 
tíz félév alatt 4500 óra lesz kö-
telező, hetente átlagban 30 óra. 
A gyógyszerésztudományi karon 
4725, illetve 3600, a fogorvosi 
szakon pedig 4914, illetve 4050 a 
megfelelő összóraszám. Nagyon 
jelentős változás, hogy a heti 
harminc órában az elméleti órák 
nem haladhatják túl a negyven 
százalékot. A gyakorlati oktatás 
ilyen irányban történő megvál-
toztatásához egyetemünkön — 
főleg az általános orvosi szakon 
— a feltételek nincsenek bizto-
sítva. A negyven évvel ezelőtt', 
negyed ennyi orvos képzésére 
épült egyetem kubaturája ma 
már szűk számunkra s a jó kli-
nikai gyakorlati oktatáshoz szük-
séges beteg is kevés. Ezért szor-
,'íaimaztuk, hogy oktatómunkák-
ba bevonjunk más szegedi és 
környékbeli egészségügyi intéz-
ményeket. Tárgyalásokat folytat-
tunk Szeged, Csongrád, Bács-
Kiskun, Békés, és Szolnok me-
gyék nagyobb kórházaival arról, 
hogy bizonyos időközönként fo-
gadják gyakorlati képzésre hall-
gatóinkat. 

Négy hétig vidéki 
kórházban 

Az előzetes tervek és megálla-
podások értelmében szeptember-

től az említett területek kórhá-
zaiba mennek félévenként négy-
hetes gyakorlatra felsőbbéves 
medikusaink. Szolnokra például 
egyszerre, 42, Kecskemétre 30, 
Gyulára 25, Szentesre 15 hall-
gató költözik át kórházi gyakor-
latra. Egy-egy évfolyam kéthar-
mad részét tudjuk egyidőben vi-
dékre küldeni. Egy hónapig — 
természetesen az egyetem és a 
kórház által biztosított elszállá-
solás és étkeztetés mellett — he-
tente 30 órás gyakorlati munkát 
végeznek. Ügy, hogy a tanszékek 
előre megszabják és a kórházak 
főorvosaival, orvosaival megkon-
zultálják a gyakorlat tematiká-
ját.' A hallgatóknak elvégzett 
munkájukról naplót kell majd ve-
zetniük, hogy kontrollálható le-
gyen, mennyiben tették eleget a 
meghatározott feladatoknak. 
Egyetemünk oktatói időről-időre 
meglátogatják majd medikusai-
kat a gyakorlatokon, szoros kol-
laborációt kívánunk tartani a 
kórházakkal, rendelőintézetek-
kel. A gyakorlati idő alatt az 
egészségügyi intézmények lehető-
ségeket biztosítanak a mediku-
soknak önálló munkára, például 
a fekvőbeteg ellátás, a műtéti 
asszisztálás, az ambuians és járó-
beteg ellátás területén. Szeret-
nénk, ha valamennyien jövendő 
hivatásuk iránti felelősséggel é l -
nének is a lehetőségekkel. Azon 
az előnyön kívül, hogy az eddi-
ginél alaposabbá, jobbá, életkö-
zelibbé válik hallgatóink gyakor-
lati képzettsége, fennáll az a le-
hetőség is. hogy a vidéki gyakori-
latok segítséget adhatnak a lel-
kiismeretes, jó szakmai teljesít» 
ményt nyújtó medikusok későb-
bi elhelyezkedéséhez. Ugyancsak 
pozitívumok várhatók attól Is,' 
hogy a szegedi klinikákon — a 
vidéki gyakorlat következtében 
kisebb csoportokkal az eddiginél 
érdemibb, komolyabb immkárti 
lehet végezni. 

Cél: az integrált oktatás 
A fent említettek elsősorban 

általános orvosképzésünkre vo-
natkoznak, a fogorvosi szakon és 
a gyógyszerész karon nem lát-
szik szükségesnek az, hogy vi -
déki egészségügyi intézményeket 
az eddiginél jobban bekapcsol-
junk oktatómunkánkba. Az, 
hogy az elméleti és gyakorlati 
oktatás arányát 40—60 százalék-
ban kell kialakítani, rájuk is vo-
natkozik, de ez esetükben intéz-
ményünkön belül — illetve & 
szegedi intézmények bevonásá-
val — megoldható. Egyes gya-
korlati órájc számának növelésé-
re kerül sor náluk — például a 
fogorvosoknál szájsebészetből, 
konzerváló fogászatból, fogpót-
lástanból —, illetve a tantárgyak 
szinkronba hozásából adódik 
majd — természetesen az álta-
lános orvosoknál is — változás. 
A jövőben ugyanis a már el-
mondottalton kívül arra is törek-
szünk, hogy megszüntessük aS 
egyes tantárgyak egymástól való 
izoláltságát. A tanszékek mun-
kájának koordinálásával kíván-
juk megszüntetni az oktatásunk-
ban meglevő nemkívánatos átfe-
déseket, s összehangoljuk úgy a 
munkát, hogy ne szétszórtan, 
hanem lehetőleg azonos periódu-
sokban, illetve összefüggően hall-
janak előadásokat. végezzenek 
gyakorlatot a hallgatók azonos 
témakörben. Például egy idő-
szakban foglalkozzanak a szív-
ve l kórbonctanból, kórélettanból, 
belgyógyászatból, gyógyszertan-
ból. Ez az átszervezés persze na-
gyon gondos előkészítést és kivi-
telezést igényel: most kezdjük 
megtenni — az ország többi or-
vosegyetemével együttműködve 
— az első lépéseket a jövő okta-
tési formája, az integrált oktatás 
felé. 

Sz. M. 

UNESCO 
barátok 

Dér István: Az est. (Tárlatvezeté ünk a 3. oldalon) 

A napokban újjászervezték 
a tudományegyetemen az UNES-
CO barátok körét. A feb ruá r 
17-én az Eötvös Kollégiumban 
tartott alakulóK-űléeén 15—20 
bölcsész tervezgette, hogy mit 
tognak tenni az egyetemen az 
ENSZ Nevelési, Kulturális és 
Tudományos Szervezetének nép-
szerűsítése, és az általa megha-
tározott főbb feladatok érdeké-
ben. Megállapodtak, hogy min-

denekelőtt meghívják a buda-
pesti UNESCO Bizottság egyik 
vezetőjét, hogy tájékoztassa 
egyetemistáinkat a szervezet két 
és félévtizedes tevékenységéről. 
Az 1972. évre a nemzetközi kul-
turális szervezet által fő tenni-
valóként megjelöltek közül az 
egyetemista UNESCO barátok 
a bioszféra védelméről fognak 
előadásokat szervezni. (Ehhez 
ezúton is kérik természettudo-
mányi karon tanuló kollegáik 
segítségét.) A nemzetközi könyv-
év alkalmából az UNESCO kiad-
ványaiból kiállítást rendeznek. 
A félév során több klubest sze-
repel programjukban, amelyeken 
nálunk tanuló külföldi diákokat 
tognak meghívni, hogy ismertes-
sék hazájuk nevelési és iskola-
rendszerét. Valószínűleg érkez-
nek „UNESCO ládák", ame-
lyek egy-egy ország kultúrális 
életét képekkel, filmekkel, ze-
nével ismertető anyagot tartal-
maznak — ezeket is be kíván-
juk mutatni klubestjeinken. A 
magyar ' UNESCO Bizottságról 
rendszeresen kapott kiadványok-
ból a karokon és a kollégiumok-
ban kiállításokat rendeznek. 

Együttműködést terveznek az 
Eötvös Lóránt Tudományegye-
tem és a Kossuth Lajos Tudo-
mányegyetem UNESCO barátai-
val, és szeretnének nemzetközi 
kapcsolatokat is kiépíteni. 

Az újjászerveződött UNESCO 
Baráti Kör vár minden egyete-
mistát, akik szeretnének munká-
jukba bekapcsolódni. Jelentkez-
ni az Eötvös Kollégiumban Csil-
lag Andrásnál lehet. Rendezvé-
nyeikről a jövőben lapunkban és 
az egyetemi intézetekben elhe-
lyezett plakátokon tájékoztatják 
maid az érdeklődőket 

» 



Tisztelt Szerkesztőség! 
A lapot olvasva bennem 

is ébredtek gondolatok a 
„szabad idő" felhasználásá-
ról Az emberek sokfélék 
Ténykedésüket az örökletes 
ós a szervezett tényezők 
mozgatják. Véleményem 
szerint a szabad Idő fel-
használására is vonatkoz-
nak ezek. A diák életében 
az egyetemi évek pótolha-
tatlanok. Arra Igyekszik 
hát használni, ami számára 
lényeges, ami elősegíti cél-
jainak elérését. Van aki tu-
datosan teszi ezt, van aki 
ösztönösen. 

Egyesek idejét kitölti a 
TDK munka. Ok hivatást 
éreznek a tudomány iránt. 
Mások KISZ-munkát vé-
geznek. Ok a közösség, 
vagy a saját előrelátott ér-
dekeiknek megvalósitói. Is-
mét mások sportolnak, 

nyelveket tanulnak, olvas-
nak, zenét hallgatnak, ud-
varolnak, kocsmáznak, ve-
rekednek az orvos klub-
ban, de mindnyájan hiszik 
azt, hogy Idejüket helyesen 
használják fel. Hogy volna 
kivétel? Lehet De nem 
sokl 

Hogy mi * szabad idő 
helyes kihasználásának 
trükkje? Megmondom: 
megtalálni a cé l t s időn-
ket ennek elérésére fordí-
tani. S mit tehet ez az új-
ság a szabad idő helyesebb 
kihasználására? Célokat 
mutathat azoknak, akik a 
célt még most keresik. 

S akkor én is helyesen 
használtam fel eme hozzá-
szólás megírásakor szabad 
időmet 

KABLBR MIKLÓS 

A soproni népszavazás 
előzményei 
Soós Katalin: 
Burgenland az európai politikában 1918—1921 

Az első világháború utáni im-
perialista status quo kialakítá-
sának egy kevéssé ismert problé-
máját ismerhetjük meg egyete-
münk oktatójának Soós Katalin-
nak most megjelent könyvéből, 
amelynek címe: Burgenland az 
európai politikában 1918—1921. 

A világháború után felbomlott 
a Monarchia és a kialakult új 
államok határainak kijelöléséből 
keletkezett a konfliktus. Ekkor 
Magyarország és Ausztria állam-
közi kapcsolatainak egyik leg-
főbb píjoblémája a régi Nyugat-
Magyarország — a mai Burgen-
land —• hovatartozása volt. A 
4350 km1 kiterjedésű zömmel né-
met ajkú lakosságot ugyanolyan 
önrendelkezési jog illeti meg, 
mint amilyent Magyarország 
minden más nemzetiségének már 
elismert — jelentette ki Ausztria 
1918. november 22-én. A trianoni 
béke Magyarországot Burgenland 
átadására kötelezte. Magyaror-
szág vonakodott ezt teljesíteni. 

• A jugoszláv és csehszlovák kor-
mány is erre sürgette és még 
katonai segítséget is felajánlott 
az osztrákoknak. Az antant eré-
lyes közbelépésére Magyarország 
192L októberében be is fejezte 

Az egzakt megismerésért 
ÁGOSTON György—NAGY Jó-

zsef—OROSZ Sándor: Méréses 
módszerek a pedagógiában. Bp. 
1971. Tankönyvkiadó. 371 X. Ered-
ménymérés az iskolában.) 

A József Attila Tudomány-
egyetem Pedagógiai Tanszéke 
Eredménymérés az iskolában so-
rozatának második köteteként Je-
lent meg ez a jelentős é<s újsze-
rű munka. 

A mű bevezetője megállapítja, 
hogy „az elmúlt években meg-
élénkült az érdeklődés a pedagó-
giai valóság egzaktabb megisme-
rése, az eredmények objektív 
értékelése, ellenőrzése Iránt. 
Eme érdeklődés nyomán pedagó-
ausok, a felügyeleti szervek és 
ü kutatók egyre több különböző 
célú és Jellegű felmérést végez-
nek. E mérések azonban az ese-
tek túlnyomó többségében mé-
i-ésmetodikal szempontból szak-
szerűtlenek, . . . holott a nemzet-
közi pedagógiai irodalomban az 
elmúlt évtizedekben könyvtárnyi 
tapasztalat halmozódott fel a pe-
dagógiai jelenségek mérésére vo-
natkozóan." 

A szerzők könyvükben nem a 
külföldi módszerek kritikátlan 
adaptálását tűzték ki célul. „Ar-
ra vállalkoztunk, hogy a méré-
ses módszerek legalapvetőbb is-
mereteit a nemzetközi szakiro-
dalom kritikai felhasználásával 
és a JATE Pedagógiai Tanszéké-
nek méréses kutatásaival kap-
csolaté« tapasztalatai alapján be-
mutassuk." 

Az első fejezet és a második 

F igyelgetünk, nyomozga-
tunk, meditálgatunk, pro-
vokálgatunk — vagyU 

lopjuk a saját szabad Időnket 
azért, hogy megpróbáljuk kide-
ríteni, mivel töltik, vagy mivel 
szeretnék tölteni szabad idejüket 
a hallgatók. Lapzártáig szerin-
tem egy következtetést vonha-
tunk le: újságolvasásnál, vitat-
kozással véletlenül sem — eset-
leg azok, akiket a szerkesztőség 
külön „felbérel" arra, hogy írá-
saikkal felszínen tartsák a hall-
gatók által igényelt, kért vitát. 

Nyugat-Magyarország kiürítését 
Sopron és környéke kivételével. 
Ekkor a hírhedt Prónay Pál ki-
kiáltotta az úgynevezett függet-
len Lajta-Bánság megalakulását 
amelyet nyilvánvalóan nem is-
mert el sem Ausztria, sem az 
antant. De a magyar kormány 
sem, mert az — amint Bethlen 
miniszterelnök írta Prónaynak — 
súlyos következményekkel járna 
Magyarország nemzetközi helyze-
tére, Nem segítette volna a ki-
alakuló Horthy-fasizmus partner-
képessé válását a nemzetközi 
életben. A Velencében tartott 
osztrák—magyar tárgyalások 
után Sopronnak és környékének 
sorsáról népszavazás döntött. A 
bandaharcokat felszámolták. 

A levéltári forrásokkal és saj-
tóanyaggal gazdagon dokumen-
tált könyv az ellenforradalmi 
rendszer egy nem jelentéktelen 
külpolitikai aspektusát, sőt az 
európai diplomáciatörténetnek is 
fontos epizódját tárgyalja. 

A mű nyelve, stílusa, az ese-
mények eleven bemutatása min-
denki számára élvezetes és izgal-
mas olvasmánnyá teszi a köny-
v e t 
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fejezet első része (Dr. Nagy Jó-
zsef munkája) a méréses mód-
szereknek a pedagógiában való 
helyét és szerepét vizsgálja, s 
ismerteti az eredménymérés 
módszereit A fejezet második 
része (dr. Orosz Sándor tollából) 
a mérés eszközeit mutatja be 
hármas tagolásban: a) a tudás-
szint, b) a képességszint, s vé-
gül c) a neveltségi szint méré-
sének az eszközeit ismerteti. A 
harmadik fejezet (dr. Ágoston 
György munkája) a pedagógiai 
kísérlettel foglalkozik. A téma 
jelentőségét aláhúzza a szerző-
nek az a megállapítása, hogy „a 
pedagógiai gyakorlatot valóban 
megújító tapasztalat csak a pe-
dagógiai kísérlettől várható, 
amellyel céltudatosan változta-
tunk a hagyományos, a megszo-
kott pedagógiai folyamat felté-
telein, és tudományos eszközök-
kel mérjük, hogy a feltételek 
megváltoztatása milyen változást 
hoz a pedagógiai folyamat, a pe-
dagógiai tevékenység eredmé-
nyességében." A munka negye-
dik fejezete (dr. Nagy József) is-
merteti a mérés és a kísérlet 
statisztikai elemzésének fonto-
sabb módszereit. 

A kiadvány szerzői messzeme-
nően figyelembe vették a témá-
ban még járatlan gyakorló pe-
dagógus olvasót is: „a feldolgo-
zás módját" — mint azt a be-
vezetőben a szerzők jelzik — „a 
közérthetőségre való törekvés 
határozza meg". 

NÉMETH ZSÓFIA 

15. évforduló 
Országszerte ezekben a hetek-

ben ünnepeltük a munkásőrség 
fennállásának ¡15. évfordulóját. 
Ebből az alkalomból kintüteté-
seket kaptak a tizenöt, tíz és öt 
év óta szolgálatot teljesítők. A 
József Attila Tudományegyetem-
ről három munkásőr — Kun 
Sándor, Végh Gyula és Végh Jó-
zsef — nyerte el az ötéves szol-
gálati érdemérem kitüntetést. 

Az évforduló alkalmából fel-
kerestük az egyetemi munkás-
őrök legidősebbjét, Túry Géza 
elvtársat. Elmondta, hogy azon 
kevés közösség egyik megtestesí-
tője a munkásőrség, ahol az em-
berek a szó igaz értelmében vett 
társadalmi munkát végeznek. 

— A munkásőrség soraiban — 
folytatta — többségében munká-
sok és parasztok vannak. Ne-
künk, az egyetemen értelmiségi 
pályán dolgozó munkásőröknek 
különösen értékesek a munkások 
kőzött töltött órák. Tizenöt éve 
jöttem a munkásőrökhöz. Akkor 
többen idegenkedve néztek a kö-
zöttük levő néhány értelmiségi-
re. Ügy gondolom, ma ez már 
nem így van. Sikerült valamit 
tennünk a munkások és az ér-
telmiségiek egymáshoz közelíté-
séért. 

De vajon hol van, mit ctindl a 
többi közel ötezer hallgató? 
Mondják, járnak az egyetemi, 
főiskolai kulturális rendezvé-
nyekre: Collegium Artiumra, Art 
Kino-ra, szerzői estekre, az Egye-
temi Színpad előadásaira... 
igen, járnak — szinte mindig és 
mindenhová ugyanazok, egy kö-
rülbelül háromszáz főnyi „törzs-
gárda" az ötezerből. A többieket 
a „házon belüli" rendezvények 
fent említett formái nem érdek-
lik — a kulturálódás így kínált 
lehetősigei számukra kevésnek 
bizonyulnak. Feltételezhetjük, 
hogy az ilyen diákjaink szakmai 
tovabbképzésükrt fordítják sza-
bad idejüket. Pildául a diákkö-
rökben nyüzsögnek. Mighozzá 
hatalmas érdeklődéssel — hiszen 
egy kari TDK konferencián ké-
pes a kar hallgatói közül ötven-
hatvan fő is riszt venni. Nyilván 
azirt ennyien, mert a többiek-
nek a diákkör nyújtotta szakmai 
továbbfejlődési lehetőség kevis, 
valami magasabb szintűt akar-
hatnak. Nos, ezirt meghívunk 
egy-egy nagytekintilyü profesz-
szort, tudóst, vagy politikust — 
ha jó a szervezis, ötven-hatvan 
egyetemista őt is kegyeskedik 
meghallgatni (főleg, ha Jópon-
tot" is kap trte). — Ügy látszik, 
az Ilyen rendezvények túlságo-
san komolyak, valami könnyebb 
műfaj kell a hallgatóknak. Meg-
hívjuk hát Papp Lacit — köz-
ismerten szellemes élménybeszá-
molója hírére összeverődik kö-
rülbelül kétszáz diák, akiket 
(„lokálpatriotizmusból". mert 
hogy a meghívott a SZOTE ven-
dége) bezsúfolunk egymás he-
gyén hátán az orvoskíubba — 
közben az Auditórium Maximum 
üresen szendereg. Óh, kulturált 
szórakozás! Hát lehet azon cso-
dálkozni, hogy az ilyenftle „tö-
megnyomor" elől a jobbérzésű 

hallgató a Gödör, a Hágt, a 
Gambrinus tágas termeiben ke-
res menedéket — borban, sör• 
ben. Megálljunk! Biztosan ezt 
igénylik diákjaink szabad ide-
jükben — nosza, rendezzünk hát 
nekik egy sor koleszbulit. Azo-
kon aztán kedvükre berúgnak 
és kirúgnak (a hámból ás emberi 
mivoltukból), betörnek-kitömek 
— széttörnek (több ablakot, üve-
get, széket) — jó buli. Lezser 
szórakozás — ez kell! De, mert 
ezt meg lehet tenni egy klubban 
is — építünk hát százezrekért 
egyetemi klubot, Jól felszereljük-
kényelmes, drága bútorokkal, 
büfével, magnóval, lemezjátszó-
val, asztali focival, rexszel, kár-
tyapaklikkal. S hogy a klub való-
ban jó kezdeményezés, azt bizo-
nyítja, hogy hamarosan ki is ala-
kul az „igazi klubtagok baráti 
köre" (úgy mint ultizók, tarok-
kozók, pókerezők. rexezők). Az 
6 „felségterületük" lesz a klub, 
s akinek ez nem tetszik, mehet 
máshová szórakozni. De hová? 
Színházba, hangversenyre, mo-
ziba, tárlatra, — megy is: a hall-
gatóinknak körülbelül egyharma-
da. Ezekután feltételezhetnénk, 
hogy aki nem jár szabad idejé-
ben sehová, bizonyára olvas. 
Hogy mit? Hát kötelező olvas-
mányt, szakirodalmat, szépiro-
dalmat, — elég rendszertelenül 
— krimit viszont rendszeresen. 

Azért nagy problémák bi-
zonyéra nincsenek (nyil-
ván el sem hiszik az 

egyetemisták, hogy a közelmúlt-
ban egy szociológiai felmérés azt 
állapította meg róluk az 6 nyi-
latkozataik alapján, hogy a hall-
gatók jelentékeny része semmi-
féle művelődési átkaimat nem 
használ ki, akár az egyetem, 
akár a város szolgáltatásait néz-
zük) — jó a mi hallgatóinknak 
így, ahogy van a szabad idejük-
ben. Kényelmes, megszokott, 
megrögzött) televízión, krimin, 
kalandfilmeken, pletykapartikon, 
kártyacsatákon, kocsmázásokon) 
kulturálódók — tisztelet a kivé-
telnek s azoknak, akik vitába 
szállnak majd és megcáfolnak. 

SZABÓ MAGDOLNA 

más semmi? 
Sajátos „mellékterméke" je-

lentkezett — a korábbi félévek-
hez képest erősebben — a tanul-
mányi és vizsgaszabályzatnak 
egyes tanszékeinknél. Az, hogy 
a számonkérési formákban, mód-
szerekben gyakrabban „mellőzik" 
a hallgatók megismerésének ne-
velésének követelményét. Csupán 
írásban (zárthelyikkel) vizsgáz-
tatnak, „megfeledkezve" arról, 
hogy ilyen módon a hallgatókat 
sem megismerni, sem nevelni 
nem tudják. Igaz, a tanulmányi-
és vizsgaszabályzat lehetővé te-
szi, hogy egyes tantárgyakból a 
hallgatók írásbeli vizsgákat te-
gyenek. Ezt sokan úgy . értelme-
zik, hogy csak írásbeli módszer-
rel kérik számon egy-egv félév 
anyagát. Azzal érvelnek: tény, 
hogy az írásbeli vizsgáztatás 
megengedett ml több, sok előnye 
is van. Többek között például 
az, hogy a zárthelyiket kijavítani 
kevesebb ideig tart, mint szóban 
feleltetni. Rövidebb idő alatt 
kaphat átfogóbb képet a vizsgáz-
tató a hallgató ismereteiről, tu-
dásáról. Azzal is érvélnek, hogy 
az írásbeli módszer a diákoknak 
is előny, hiszen két óra alatt 
több idejük van gondolkodásra, 
ismereteik felelevenítésére, töb-

bet tudnak produkálni. Persze 
kontra érvek is akadnak: van-
nak hallgatók, akik írásban ne-
hezebben tudják reprodukálni 
tudásukat: vannak, akiknek 
pszichológiai problémát okoz, 
hogy a vizsgán „egy szám a tö-
megben". A sokszor túlságosan 
nehéz zárthelyik rossz eredmé-
nyei sok hallgatót letörnek, 
depressziós hangulat alakul ki 
esetenként, „kár is törni magam, 
úgysem tudok a nagy követel-
ményeknek megfelelni". Az egy-
ségesen rossz eredmények nem 
ösztönzik több tanulásra a hall-
gatókat. 

Az érveléskor nyilván minden-
ki elfogult — a saját érdekei sze-
rint. Kétségtelen, hogy a félév-
közi és a vizsga zárthelyiknek 
van létjogosultsága, de nem sza-
bad megfeledkezni az oktatási, 
nevelési szempontokról! Különö-
sen annyira nem, hogy az írás-
belije után érdeklődő hallgatóval 
azt közöljék „Semmi köze a ja-
vításhoz!", „Semmi köze ahhoz, 
hogy hányszor íratunk féléven-
ként zárthelyit és azokból me-
lyek adják a félévi osztályzatot." 

Véleményünk szerint mindkét 
félnek lehet és legyen köze az 
írásbeli vizsgákhoz! 

SOMFAI LÁSZLÓ 
Mindnyájunk halottja, nemcsak 

családjáé és a Szegedi Tanárkép-
ző Főiskoláé. Oklevél pecsételi 
meg, hogy kiváló tanár volt 
(1964); élőbben tanúsíthatják a 
jászladányi, székesfehérvári pol-
gáristák, szegedi általános iskolá-
sok. Kitüntetés bizonyítja, hogy 
az oktatásügy kiváló dolgozója 
(1969): de ékesebben bizonyítja 
a főiskolán az ő keze alat t végző 
magyar szakos tanárok serege, s 
bizonyíthatjuk mi, közeli-távoli 
kollégái, munkatársai. 

Egy harmadfél éves papír azt 
állítja róla, hogy nyugalomba 
vonult: ez viszont hamisít kissé. 
Csak a munkahelyétől búcsúzott 
el, a munkától soha! Nagy ter-
vek fűtötték! Már súlyos beteg 
volt, amikor leadta utolsó tanul-
mányát a Módszertani Közlemé-
nyek tavalyi harmadik számába. 
Élete utolsó heteiben is alkotott, 
írta, csiszolta emlékezéseinek kö-
tetét. 

Volt hozzá nyersanyaga: egy 
sokoldalú, teljes ember gazdag 

élete. Fiatal korában a zene, az 
ének csábította, a magyar ének-
kari kultúra harcosa volt, és ma-
ga is komponált. Csábította az 
irodalom: megjelentek regényei 
és novellái is. De elsősorban ta-
nár volt, határozott, igényes, kö-
vetelő tanár. Becsülte annyira 
tanítványalt, kisdiákokat és ta-
nárjelölteket egyaránt, hogy ma-
gas mércét állítson eléjük. S eh-
hez megvolt az erkölcsi alapja: 
tudta, hogyha magához akar 
emelni valakit magasabban kell 
állania nála. O magasabban állt. 
Nemcsak jó, hanem tudós tanár 
is volt. 

A modern általános iskolai 
tankönyvek sorában rangos he-
lye volt az ő nyelvtankönyvének. 
Aki ma azt kutatja, hogyan kor-
szerűsödött a felszabadulás után 
a magyar anyanyelvi oktatátf, 
lépten-nyomon az ő nevével ta-
lálkozik, akár a nyelvtanóra ve-
zetésének módjáról, akár a fo-
galmazás. akár a helyesírás taní-
tásáról olvas. 

Méltatlan volna hozzá, ha em-
lékét csakis a szívünkben őriz-
nénk. Mint tanítványaitól, mind-
nyájunktól követel: őrizzük, 
folytassuk tetteinkben, oktató-
nevelő munkánkban. 

— KG — 
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Köszöntő 
Koltay Kastner Jenő 80 

éves. Születésnapján meleg 
szeretettel köszöntötték föl 
tanártársai, régi és jelenlegi 
tanítványai. Nem az évek 
számához gratuláltak. A 
hosszú élet különös ajándék, 
de értékét nem a kor ha-
nem az élet tartalma adja 
meg. Koltay Kastner Jenő 
80 éve tartalmas és gazdag 
élet egy nagy tudós pályá-
jának foglalata. Nem is csak 
müveinek nagy számáról s 
önértékéről van szó. Koltay 
Kastner Jenő két szempont-
ból is fontos küldetést tel-
jesített. Egyike lehetett 
azoknak, akik az italisztikát 
létrehozták, megteremtették 
a magyar irodalomtörténet-
ben. Másfelől különös érde-
me, hogy ez az ítalisztika 
életművében következetesen 
magyar szempontú, példát 
mutatva ezzel a rokon tudo-
mányágaknak i a O l a s z -
magyar szótárai, olasz iro-
dalomtörténeti kapcsolattör-
téneti összehasonlító szem-
pontú munkássága mellett 
tudósa a magyar irodalom 
történetének is, különösen« 
régi magyar irodalomtörté-
netnek. Hatása művein túl a 
katedrán töltött sok évtized 
alatt tudós és tanárgenerá-
ciókra sugárzott szét, akik 
tőle tudományos alaposság, 
széles műveltség, szakma-
szeretet mellett, emberséget 
is tanultak. Akik az elmúlt 
évtizedekben a JATE-n vé-
geztek, mindnyájan tanít-
ványi tisztelettel gondolnak 
rá és mesterüknek tekintik. 

A sors legnagyobb aján-
déka, ha valaki úgy érezhe-
ti, célkitűzései megvalósul-
tak, életműve kerek, zárt 
egész, pályakezdő szándékai 
beteljesedtek. Napjaink ösz-
szehasonlító irodalomtörté-
nete visszamenőleg is iga-
zolja Koltay Kastner Jenő 
egész életművét. 

Tanítványainak szeretete 
pedig életvitelét dicséri. Ta-
nárerényei, melyekkel tár-
gyát megszerettetni tudta, 
lelkiismeretességét, amely a 
tudósok nemzedékeit indí-
totta útnak a emberségét, 
melynek mindenki hatása 
alá került, aki a környeze-
tében lehetett. Alakja össze-
fonódott a várossal, a böl-
csész karral, s mindkettő el-
képzelhetetlen nélküle, mert 
olyan ember, aki Jelet ha-
gyott a világban, amely utá-
na már nem ugyanaz, mint 
előtte volt. 

Mit kívánhatnánk neki 
mi, akik tanítványai és tisz-
telői vagyunk? Hisz tulaj-
donképpen mindent elért, 
amit a tudós, a tanár, a jó 
ember elérhet. Neki csak jó 
egészséget, boldog öregkort 
kívánhatunk. Magunknak 
kívánjuk, hogy maradjon 
közöttünk az emberi kor 
legvégső határáig, vezesse 
kezünket mikor dolgozunk, s 
érezzük magunkon mentől 
tovább figyelő tekintetét. 

BÁRDOS PAL 
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nem érzem őket igazán maga-
ménak. Mintegy öt esztendőt 
szántam arra, hogy megsze-
rezzem azt a tudást, amelyet a 
tanárképző főiskolán nem kap-
hattam meg. Ebben az idő-
szakban rengeteg tanulmányt 
készítettem. 

A címlapon látható Az est 
című munkámmal — 1966-ban 
készült — kezdődött el az a 
folyamat, amely jelenlegi fel-
fogásomhoz elvezet. A tárgyak 
ábrázolására törekedtem, de 
már egy kis túlzással jelezve a 
valósághoz kapcsolódó gondo-
latot is. Ezen a képen például 
mutatja ezt az elképzelést a 
napraforgók robosztussága is. 

Még szemléletesebben lát-
ható ez a törekvésem az Ök-
rök című képen, amelyet egy 
évvel később festettem. Aki 
közelebbről szemügyre veszi, 
láthatja, hogy itt nemcsak ök-
röket festettem meg, hanem 
különböző természeti formákat 
felidéző alakzatokat is. A gye-
rekkori emlékek és a színes 
kavicsok formái inspiráltak. 

Ügy érzem, ezekkel a mun-
káimmal „kiírtam" magamból 
a faluhoz fűződő élményeimet. 
A fekete tónusú kompozíciók-
ban egy kicsit mindig maga-
mat festettem meg. Már-már 
kövületként élnek rajtuk a fa-
lusi képek, mutatják az érzel-
mi kötődést, de talán azt is, 
hogy gyerekkorom színhelyén 
ma már nehezen tudnék élni.. 

Az utóbbi két-három évben 

Csanádpalotán született 1937-
ben. A Szegedi Tanárképző 
Főiskolán földrajz—rajz sza-
kos tanári diplomát kapott 
1959-ben. Altalános iskolában 
tanított Szegeden, majd a fő-
iskola gyakorló iskolájába ke-
rült. Jelenleg tanársegéd a 
Rajz Tanszéken. Amióta főis-
kolai tanulmányait befejezte, 
képeivel rendszeresen találko-
zunk különböző kiállításokon, 
első és eddig egyetlen önálló 
tárlatát 1966-ban rendezte 
meg Hódmezővásárhelyen és 
Szegeden. A vásárhelyi őszi 
Tárlaton évről évre helyet 
kapnak munkái, 1966-ban 
•megkapta a szegedi Nyári Tár-
lat festői díját. 

Korai képeimet — amelye-
ket 1966 előtt festettem — az 
útkeresés jellemzi, ma már 

Asszonyok 

Intarzia terv 

Tárlatvezetés: 

Szegedi zenészek 
a TV-ben 

Szeged zenei életéről láthat-
tunk összeállítást Hangverseny 
közjátékokkal címmel február 
18-án a televízióban. A helyszí-

"ni és korábban felvet t r iporto-
kat zenei illusztrációk követték. 
Részleteket hal lot tunk többek 
között Mozart Idomeneo c. ope-
rájából , Händel Vízizenéjéből, 
Verdi: Trubadúr és Macbeth c. 
operáiból, Liszt: Szent Erzsébet 
legendájából, Muszorgszkij: Bo-
risz Godunov c. operájából, Bar-
tók : Szonáta két zongorára és 
ütőhangszerekre c. művéből. A 
műsorban szerepelt ezenkívül 
Vaszy Viktor: Madrigál és Ko-
dály Istenek kovácsa c. műve. 
Egy részletet muta t t ak be továb-
bá Vántus István szegedi zene-
szerző most készülő operájából 
az Aranykoporsóból. 

Közreműködtek: a Szegedi 
Nemzeti Színház ének- és zene-
kara, a Szegedi Zenebarátok 
Énekkara és a Szegedi Szimfó-
nikus Zenekar vezényelt Vaszy 
Viktor és Szalatsy István, a 
Liszt Ferenc Zeneművészeti Fő-
iskola, vezényelt Vántus István, 
a Szegedi Tanárképző Főiskola 
énekkara, vezényelt Kardos Pál. 
Szólisták vol tak: Bordás Péter, 
Delley József (zongora), Avar 
József, Makiári László (ütőhang-
szer), Szabady József, Juhász Jó-
zsef, Nikola Gjuzelev (ének). 

Dér István 
lényeges változáson ment át 
korábbi felfogásom. Asszonyok 
című kompozícióm jelzi ezt a 
változást. Igyekeztem megsza-
badulni a külsődleges drámai-
ságtól, ami a fekete és barna 
színek egyeduralmában jelent-

A z A s s z o n y o k n a k a d h a t t a m 
v o l n a a té l i d i d e r g é s c í m e t is. 
Ezek a f i g u r á k b á r c sopor to -
s a n á l l n a k e l ő t t ü n k , m é g i s m a -
g á n y o s a k . 

A z e m b e r b e n za j l ó ö r v é n y t 
i g y ek e z t em k i f e j e z n i a z ö r -

Örvény 

kezett. A belső drámaiságot 
azonban — mert ez a lényem-
hez tartozik — megőriztem a 
figurák belső tartalmának ki-
bontásával. Szándékom szerint 
gazdagodott a kompozíció is. 
A jelenség mögött nagyobb 
hangsúlyt kapott a karakter. 

v e n y c í m ű k é p p e l ; D e s z á -
m o m r a ez a k é p a z i d ő é s a 
víz k a p c s o l a t á t i s m u t a t j a , s 
e b b e n az á l l a n d ó s á g b a n , a m e -
lye t a t á j t e s tes í t m e g , a f i g u -
r a , az i t t l á t h a t ó nő i a l ak csak 
á t s u h a n ó p i l l a n a t H a össze-
h a s o n l í t o m a z ö k r ö k k o m p o z í -
c ió jáva l , az e r e d e t i f e l f o g á s 
közös b e n n ü k , d e v á l t o z t a k a 
sz ínek és e szköz t e l enebb l e t t • 
k i f e j e z é s m ó d . 

* 

M i n d e d d i g az ecse t vo l t k i zá -
ró lagos k i f e j e z ő eszközöm. E g y 
vé le t l en m e g h í v á s j u t t a t o t t e l 
e g y m á s i k m ű f a j b a . M e g h í v t a k 
a p á l y á z a t r a , a m e l y e t a kecs -
k e m é t i ú j m e g y e i t a n á c s h á z a 
t a n á c s t e r m é b e k é s z í t e n d ő i n -
t a r z i á r a h i r d e t t e k . A p á l y á z a -
t o t m e g is n y e r t e m az i t t l á t -
h a t ó t e rvve l . J e l e n l e g a m e g -
r e n d e l ő k é r é s é r e a t e r v m ó d o -
s í t á sán dolgozom. A n e m v á r t 
s i ke r t t a l á n a n n a k k ö s z ö n h e -
t em, h o g y az a b s z t r a k c i ó k b a 
nép i fűzések , s z ű r ö k m o t í v u -
m a i t h a s z n á l t a m fe l és m e g t a -
l á l t a m az össze függés t a n é p i 
m o t í v u m o k és az a b s z t r a k t 
f o r m á k közö t t . 

(A fotók Szávay István munkái) 
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Férfiak 
az asszony-
bálban 

Aki még nem Járt Garán, az 
nem is tudja , milyen elszántság 
kell ahhoz, hogy farsang idején 
nadrágot viselő ember aa asszo-
nyok Páljára bemerészkedjen. A 
saegedl egyetemi hallgatók nép-
rajzzal fütíkilk.xö kicsiny, de bá-
tor csapata dr. Ferenczi Imre do-
qena vezetésével azonban vállal-
kozott . erre a« Izgalmas cseleke-
detre. Ott jártunk, ugyanis Qara 
község (a földrajzban kissé já-
ratlanoknak elárulhatom, hogy 
Baja mellett van) felkérte a böl-
csészkar helytörténészeit, népraj-
zosait, segftsenek összegyűjteni a 
község hagyományait. Első láto-
gatásunk a farsangi mulatságok 
időpontjára esett, * így került 
sor arra, fcogy a falu székely la-
kosságának hangulatos összejöve-
telén résat vegyünk, ö k guaaa-
josnuk nevezik ezt aa össaejöve-
talt, mert csuk ők vehetnek részt 
r a j t a , »kik evés, ivás mellett el-
eldalolják gyönyörű nótáikat, s 
hogy jobban teljen az Idő, köz-
ben saőnek, fonnak. Kérdeahot-
nék, hogyan kerültek ebbe a 
bácskai faluba székelyek. Buko-
vinából te jepüitek át, móg a má-
sodik világháború alatt Bácská-
ha, majd onnan 1048-ben Baja 
környékére, «hol jól megférnek 
us ott lakó bunyeváo és sváb 
nemzetiségekkel. 

De térjünk vissza a uuzsajoaro. 
A kezdeti tiltakozást, hogy fér-
fiak nem mehetnek be a terem-
be, sikerült legyőznünk, bebocaá-
tattunk. jóllehet, aaon a i áron. 
hoay htuvm néprajzos fiú uiso-
sgoknyát éa rokolyát öltött ma-
gára, s közörvendezés mellett 
táncoltatta a székely menyecské-
ket. Igao, szegény srácok nem 
sokáig bírták, mert kézről kóare 
kapkodták őket az asszonyok (és 
állítom, hogy a gyengébbik nem 
ekkora ragaszkodása minden fér-
fit kifárasztana). 

A kirándulással kapcsolatos é l -
ményeink, munkánk értékelése 
március elején volt, beszámolón-
kat magnószalagokkal, fényké-
pekkel Illusztráltuk. 

IVANYI JÁNOS 

Tapasztalatcsere 
Dr. Petri Gábor, aa I. sz, Se-

bésaetl Klinika igazgató profesz-
saoru február második felében 
ügyhetes tapasztalatcserére Ku-
bába utazott. 

Margittay Ági nagy «ikerrel ismételte meg aa orvos klubban 
már bemutatott és lapunkban korábban méltatott Talpra Pe-
tőül Sírodat Rátom clmü előad ól oitjét február 17-án «• Au-
ditórium Maximumban. (Kun Sándor felv.) 

Tombol a hold 

B a r a k k é p ü l e t ? 
Aa ötlet a Matematika Alap-

jai éa Számítástechnikai Tanszék 
egyik decemberi tanszéki érte-
kezletén merült fel: a Beke-ud-
varban panelekbél barakképüle-
tet felállítani. így segíthetnének 
legegyszerűbben a tanszék, a kar 
egyre növekvő tanterem gondja-
in. Néhány oktató tapasatalata 
szerint szintén barakképülettel 
oldotta meg a Műszaki Egyetem 
és az egyik római egyetem is 
helység problémáit, A Termé-
saettudományi Kar majdnem 
minden intéaote helyszűkével 
küzd. De talán a w n a ianaaéken 
lenne legégetőbb szükség új tan-
termekre, hiaaen a program ter-
veaő matematika szak létsaámát 
több mint kétsaeresére emelték. 
Ugyaneaen a aaakon már má-
sodik éve folyik a leveleid ok-
tatás, ami annyit jelent, hogy 
egy hónapban három alkalom-
mal a leveleaőknek foglaltak a 
tantermek A követkeaő tanév-
ben indul továbbá a hároméves 
programozó matematikus képzés. 
Mindezek indokolják tehát a 
tanaaék hely problémáinak sür-
gős megoldását. A barakképület 
akció-terveiről dr. Varga Antal 
tanársegéddel beszélgettünk. 

Beszámolt azokról aa elképze-
lésekről, amelyekkel a lehető 
legolcsóbban sikerűin« kivlteleani 
elképzelésüket A Műszaki Egye-

tem KISZ-bizottsága ígéretet tett 
arra, hogy az épület műsaaki 
é« gazdasági terveit társadalmi 
munkában elkészítik. Azt terve-
zik továbbá, hogy a Dunai Vas-
mű egyik szocialista brigádjával 
felveszik a kapcsolatot éa így az 
épület tartószerkezeteit önkölt-
ségi áron próbálják megaaereanl. 

Aa építőipari szakember hiá-
nya küatudott és blaonyára ne-
héa lenne minál előbb megnyer-
ni valamelyik építőipari válla-
latot ennek az épületnek gyors 
kivlteleaáeéhes. Ezért ismét a 
KIBZ-hea fordulnak, a u a l a ké-
réssel, hogy vagy a hódmező-
vásárhelyi, vagy a kiskunfél-
egyházi honvédség KISZ szerve-
zetének saakmunkáa honvédéi 
vállalják aa építkezéssel kapcso-
latos munkákat Mindössae szál-
lásukról — ea nyáron megold-
ható a kollégiumokban — éaét-
koaáaükről kellene gondoskodni, 
A tudományegyetem KISZ-bi-
zottsága a nyári építőtáborból 
befolyt összes egy réaaét erre a 
célra felajánlotta. 

Tény, hogy rendkívül sokba 
kerülne aa épület kiviteleaése, 
há az előbb említett közös öaz-
»zefogás nélkül kívánnák meg-
valósítani. így azonban a ba-
rakképülettel hat új tantermet 

„Ne félj, nem fog fájni" 
Az alacsony, szikár 

ember szeretetteljes si-
mogatással ölelte át a 
négy év körüli »sipogó 
kislányt. 

— Ne fél), drága pi-
cim, nem fog fájni. 
Nem bánt a doktor bá-
csi, csak cseppent va-
lamit a torkodba, elal-
tatjuk a manduládat. 
Meglátod, nem fogsz 
érezni semmi rosszat... 

A szorongó figyelmet 
fngvatartva szinte be-
lopta az operációs szék-
be a kis beteget. Szó-
val és simogatással ba-
busgatta, dédelgette, a 
készülő fájdalom elöl 
szeretetébe bugyolál-
ta. . . S amikor elkezdő-
dött a műtét, csendesen, 
hogy az operációra kon-
centráló orvost ne za-
varja, alig hallhatóan 
horkolást színlelve, nyu-
galmat szuggeráló Hon-
gon súgta a kis beteg 
fülébe. 

— Hallod, már alszik 
is a mandulád, már hur-
kol ,., 

A gyerek arcán alig 
észrevehető kaján kis 
mosoly futott át, s na-
gyot sóhajtott. Mozdu-
latlanul, sírás, nyöször-
gés nélkül állta a man-

du laműtétet... Másnap 
a folyosón azzal futott 
édesanyja elé: 

— Anyu, anyu, nem 
fájt egy cseppet se. El-
altatták a mandulámat 
és a Matyi bácsi hor-
kolt ... 

Igen, Matyi bácsi hor-
kolt — lei tud ja hányad-
szor, ki tudja hányadik 
gyerek megnyugtatásá-
ra. S vajon ki tartja 
számon, hányszor és 
milyen mókákat, figye-
lemelterelő — és lekötő 
lélektani „harcmozzana-
tokat" eszelt ki és pro-
dukált a betegek bátorí-
tására, az orvosok mun-
kájának megkönnyítésé-
re. Az egyik legneme-
sebb és legnehezebb 
emberi kötelességet tel-
jesiti nap mint nap Gaál 
Máté, „Matyi bácsi", a 
Fül-Orr-Gége Klinika 
műtőse vigasztalást, 
megnyugvást ad a fáj-
dalomtól félőknek, a 
legapróbb gyerekektől a 
legidősebbekig: 

— Mert szeretem a 
betegeket. Mert az élet 
egyik legszebb hivatá-
sának tartom a mien-
ket, a gyógyítást. Ami-
kor 1939-ben ka tonaként 
a Honvéd Kórházban 

megismerkedtem vele, 
megszerettem és soha 
többé nem tudott elcsá-
bítani tőle semmi. 

Harminchárom éve 
fáradhatatlan munkása 
a gyógyításnak, 1949 óta 
egyvégtében orvosegye-
temünkön, 1952 óta mű-
tősként a gégészetem. As 
orvosok, a munkatársak, 
a betegek, mindenki aki 
megismeri, szeretettel, 
megbecsüléssel vesui kö-
rül a csendes kis em-
bert, akinek 

— a legnagyobb örö-
met mindig az okozza, 
ha sikerül egy síró, félő 
gyereket vagy felnőttet 
megvigasztalni, ha lá-
tom, hogy meggyúgyul-
va, mennek let a klini-
káról. A napi munka 
fáradságát szempillan-
tás alatt el tudja felej-
tetni velem egy-egy fo-
lyosón elémsza ladó, gyó-
gyuló „kisbarátom". 

A klinika mindenkori 
gyerekseregének ked-
vence, millió cinkos kis 
„titok" — a műtőbe vi-
vő mesék, kegyes fül-
lentésekkel „ha jó le-
szel" alapon beígért 
képzeletbeli törpék, já-
tékok — köti össze ve-

L/Blkea közönség gyűlt össze 
hétfőn e«te a Bölcsészettudomá-
nyi Kar nagytermében, hogy 
meghallgassa a szeged) színház 
művészének Tolnai Miklónnak 
előadói estjót. A műsorban sze-
replő költők neve — Radnóti, 
Ady, József Attila. Aragon — 
sokat ígért, de nem tudhattuk 
ejőre, hogy a láthatatlan, a oly-
kor kimondhatatlannak tűnő dol-
gok kellős köaepébe visz bennün-
ket a versek tolmácsolója. 

Tolnai Miklós újszerű vállal-
kozása nem véletlenül döbben-
tette meg a közönséget. Célja 
nem más volt, mint megmutatni, 
milyen értelemmel telítődik a 
szerelem korunk költői és prózai 
alkotásaiban. 

József Attila „Ödá"-Jának Jól 
ismert soraiban ott kavargott az 
öntudatlan örökkévalóság titkai-
nak és rejtelmeinek plasztikus 
egysége, a kozmikussá fokozott 
éraelmek varázsa A tragikus 
sorsú Radnóti klasszikus fenségű 
sorai Tolnai tolmácsolásában a 
legmeghittebb gyöngédséggel 
szóltak hozzánk. S hogy ml volt 

aa előadó legnagyobb érdemet 
AB elhangzott versek disszonáns 
akkordjainak halk meditációját 
felváltó dinamizmus magával 
sodró lendülete éa rendkívüli 
szuggesztivitása, 

Talán Ady vewei saínteleneb-
bül elevenedtek meg előttünk, 
hiányzott Tolnai szavalatából az 
a keserű-nyers, olykor meg tom-
boló vakmerőség, mely ezeknek 
a költeményeknek Kajálja, Vi-
saont a Salinger „Zabhegyező", 
jóből felolvasott részlet aat bizo-
nyította, hogy próaában nagyon 
otthon árzi magát Felolvasásá-
ban nagyszerűen kidomborodtak 
a kissé naiv, Huckleberry Finn-
re emlékeztető fiatal fiú Jellem-
vonásai, aki azonban arra már 
nem képes, hogy a világ gonosz-
ságainak csábító kísértőjét félre-
állítsa. 

Tolnai a költők hangján saólt, 
s József Attila soraival érvelt: 
.,Én férfi vagyok, NEMES ÓN ko-
nok / nincs vigaszom s nem ar6» 
nyem a bánat . . 

CSONTOS MARTA 

Magyarország 
messzire van... 

Aa Auditórium Maximum 28-
án zsúfolásig megtelt, és még 
mindig Jött a közönség. Aztán 
elsötétedett a terem, Bálint And-
rás bejött szürke ruhában, fehér 
ingbon, nyakkendőbon, éppolyan 
egyaaerűen öltöave, mint ami-
lyen egyszerűen ós természete-
sen cainált mindent eaen aa es-
tén. A műsort indító, ars poéti-
kaként ható Bornemissza-sorok 
után a kalapvásárlás keserű hu-
mora történetével adta meg az 
eat alaphangját. Azután Koszto-
lányi. Ady, Illyés. Petőfi, Ör-
kény, J- Pannonius, Jóssef Atti-
la, Radnóti írásai követték egy-
mást, egyre magasabbra futó 
aplrálban kergetve végig a hall-
gatóságot a magyar irodalom 
magyaraágot féltő, magyarságot 
ostorozó művein, egészen a le-
záró Illyés Gyula versig. A be-
fejeaö Mikes levélrészlet már a 
második réaa gondolatmenetét 
•Wogoat«. A saünet után a már 
megkeidett Mikes levél aa emig-
rációba való megérkezés érd«« 
késségéiről, majd Jóasef Attila 
Magyarország messaire van című 
verae Immár másodsaor, most 
teljes egészében hangzott fel, Aa 
emigráclóa irodalom, a tervektől 
aa önmagába záruláalg, Márai 

Sándor, Ssomory Dezső íráaa, 
majd az amerikai magyar nép-
dal kiábrándultságáig, elkesere-
dettségéig ívelt a műsor, közben 
egyre szenvedélyesebben kutatva 
tovább az okokat, kutatásra áa 
gondolkodásra ösztönözve, Apó' 
czai akadémiát követelő beaaéde, 
Örkény groteszk, fintorával iMg-
rázó írása segítségével, Babits, 
Ady, Balassi, Petőfi, Jóasef At-
tila soraival. Aztán Mikes szá-
mot adó, utolsó leveleinek egyi-
ke hangzott fel, a második részt 
indító biaakodó szavakkal fele-
selve, majd adatok a ktnvádor-
lókról, nevek, világhírű neveit, 
mint a dobpergés. 

Aztán kigyulladtak a L m p á t 
óa Bálint András így mondta el 
befejezésül Konrád György A vá-
rosalapító című regényének agy 
részletét, mely aa előadó hitval-
lásaként zárta a műsort. A Vé-
szeket ,az egésznek alárendelő 
egy koncepciójú műsor több volt, 
mint versmondó eat, vitára, gon-
dolkozásra serkentő, egységes és 
szép előadás. A műsor után 
hangulatú vita alakult kl, amely 
csak tizenegy óra körül ért vé-
get. 

& 

fűk. Éppen úgy, mint a 
felnőttekkel a saeretet-
teljes megnyugtatásért, 
biztatgatásért, tőrö-
déiért érzett kimondott, 
vagy kimondhatatlan 
hála, elismerés. Fáradt-
nak vagy rosszkedvű-
nek senki se látta. Nem 
kötelezték rá, de min-
denből kivette a réséét, 
ahol tanulni lehetett, 
vagy társadalmi mun-
kás kellett. Huszonöt 
éves törzsgárdatag, ta-
valy októberben as 
egyetemek jubileuma 
alkalmából az egészség-
ügyi miniszter dicsére-
tét kapta jó munkája 
elismeréseképpen. 

Szerényen, csendesen, 
eredeti humorral tud 
beszélni a klinikán el-
töltött évek kiapadha-
tatlanul sok élményéről, 
a felelősségteljes munka 
ezernyi apró mesterfo-
gásáról. Minden emlé-
kének felelevenítésében 
— a legrégebbektől a 
legújab bakig — a vá-
lasztott hivatás, a bete-
gek szeretete érződik. 
Hozzájuk nőtt, s azok 
hozzá nőttek — remé-
lem, még sokáig. 

SZABÓ MAGDOLNA 

Kép szöveg nélkül 

Történelem vlasgán: — Érdekességként megemlítem, hogy a 
Hzabadsáifhitrc e\ számához t lavnhármat írva a telefon szamo-
mul kúpja. Hevesi Ferenc karikatúrái 
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Tanárképző 

F ő i s k o l a 

A főiskolát 
képviselik 

Az Országos Diákpolitikai Ve-
télkedő elődöntőjét február 18-
án rendezte meg a főiskola. A 
versenyre meglehetősen kevés 
hallgató nevezett be. Ennek el-
lenére a versenyzők mind írás-
beli, mind szóbeli produkcióik 
alapján bebizonyították tájéko-
zottságukat napjaink be l -és kül-
politikai kérdéseiben. 

A verseny győztese Péterfal 
János harmadéves blológia-föld-
rajzszakos hallgató lett. A máso-
dik helyen Schntidtr Béla har-
madéves biológia-mezőgazdasági 
ismeretek és gyakorlatok szakos 
hallgató végzett. A harmadik he-
lyezett: Bencsik János másod-
éves matematika-fizika szakos 
hallgató. 

Gratulálunk a győzteseknek és 
ugyanilyen sikert kívánunk a 
miskolci döntőn, ahol már főis-
kolánk színeit képviselik. 

JENEI ILONA 

Orosz szakosok Vlagyimirben 

A Hámán Kató úti főiskolai 
kollégium február 11-i rendkí-
vüli közgyűlése lezártnak tekin-
tett egy kb. 200 személyt érintő 
4 hónapos ügyet 

Előzménye az az októberi köz-
gyűlés vo l t amelyen a kollégis-
ták nyílt fórumon mondták el 
bírálatukat s ez új KB válasz-
tását eredményezte. 146 kollé-
gistából, — hogy a 96 szavazat 
összejöjjön — 6 embert ágyból 
kellett felkelteni. 

Az új KB átvette a stafétabo-
t o t A hangulatból következtet-
ve ideje volt hivatalosan is le-
zárni, a viharos októberi köz-
gyűlés problémás ügjét. Az új 
titkár jóra. rosszra, dicséretre, 
elmarasztalásra, felkészülten állt 
k ? a hallgatók elé. 

Elő ls hoztunk olyan kicsinyes, 
nevetségesnek tűnő dolgokat 
amelyeknek rendkívüli közgyű-
lésen történő tárgyalása vagy 
mosolyra derít embereket, vagy 
elkomorít Az első felszólaló 
nem értett egyet a szobák tisz-
taságának rendszeres ellenőrzé-
sével. Bosszantónak érezte, ha a 
kijelölt KB-tag füzettel kezében 
körülnézett a szobában és meg-
állapította, hogy ilyen koszban 
nem lehet élnll „Miért nem né-
zik meg a falakat, hogy van az 
dekorálva." Sok hasonló mély-
ségű érv hatására a KB eltöröl-
te a szobák ellenőrzésének ne-

mes célzatú feladatát Tehát a 
takarítás problémája egy ember-
nek okozott közgyűlés elé ki-
vánkozó ügyet. 

A második felszólalónak is 
megvolt a maga mondanivalója. 
A családias légkör megteremté-
sének nehézsége, a fiúk lányok-
hoz való feljárásának problémá-
ja volt e témája. Az engedé-
keny KB megszavaztatta a hall-
gatásba burkolózó többséggel a 
kilenctől kilencig való le- és fel-
járás lehetőségét. 

örömmel nyugtázták a kollé-
gisták a kimaradásról fenntar-
tott füzet pályafutásának befe-
jezettségét. 

Vitázunk még egy házirendi 
pont második feléről. Ténylege-
sen: berendezési tárgyat egyik 
szobából másikba átvinni az il-
lető szoba lakólnak tudta nélkül 
nem lehet. 

Ügy érzem, és tapasztalataim 
is ezt igazolják, hogy kicsinyes 
problémákon rágódni nagysze-
rűen tudunk. Addig, amíg nem 
érint mindenkit közelről egy-egy 
komolyabb feladat, elfoglaltság-
ra hivatkozva senki nem csinál 
semmi érdemlegeset Csak a 
szobák fala közt élő problémá-
kat ismerik, és a közgyűléseken 
ezeket akarja tudtára hozni a 
főiskolai vezetésnek és tagság-
nak. 

LAKOSSY JUDIT 

A főiskolás orosz-szakosok egy -
része évente a Szovjetunióba 
utazik egy hónapos vagy féléves 
tanulmányútra. Az pályázhat, 
akinek oroszból a tanulmányi 
eredménye jó, aki KISZ-munkát 
és társadalmi munkát is vállal, 
s azt becsülettel el is végzi. 

A főiskolások évek óta Vla-
gyimirben töltik tanulmányúju-
kat. Ez a város Moszkvától kb. 
200 kilométerrel északra van, 
Szegednél jóval nagyobb terüle-
ten fekszik, 220 ezer lakosú. Mo-
dern és barátságos város. 

Harmadéveseink nemrég tértek 
haza és beszámoltak élményeik-
ről. 

— Nagyon sok érdekeset, szé-
pet láttunk. A főiskolának ott is, 
mint nálunk, két épülete van. 
És milyen jó, hogy a négyágyas 
szobákból álló modern kollégi-
um — ahol laktunk — csupán 
néhány percre van a főiskola 
épületétől. Egy szobában három 
szovjet és egy magyar lány la-
kott, így tehát csak oroszul be-
szélhettünk az ott töltőit Idő 
alatt. 

Az előadásokat, szemináriumo-
kat ls orosz nyelven halgatták. 
Eleinte bizony nem volt könnyű, 
de viszonylag rövid idő alatt már 
természetessé vált. Sokat kellett 
készülni és komolyan venni a 
tanulást. 

A nyelvtudás hiányából gyak-
ran adódtak érdekes, mulatsá-
gos helyzetek. Egy este például 
az egyik magyar kislány megkí-
nálta orosz szobatársát cigaret-
tával. Az meglehetősen gyakor-
latlan dohányosnak bizonyult, hi-

Lottózom! 
Zsoldot február 25-én 

kapunk. Haj! Hol van az 
még? Most tehát fejszá-
molás következik: jelenleg 
szabadon rendelkezem 3 
forint 30 fillérrel, ezzel 
kell • okosan gazdálkodnom 
íme a fizetési mérleg: 

Bevétel: visszaviszem az 
üvegeket; egy tejesüveg 
2,50, egy kiskonyakos 1,50, 
összesen 4, azaz négy fo-
rint 

Várható kiadások: sport-
köri bélyeg 6 forint. Szi-
nonima-szótár 30 forint 
egy doboz Románc 3,60, 
gyufa nem kell, majd ké-
rek tüzet, egy nagy spirál 
füzet 6,60, mozijegy, a ne-
gyedik hely 3 forint, egy 
boríték bélyeggel 1,10. Bé-
lyeg nem is kell, ha nem 
írok feladót, talán elviszik 
portósan is. 

Tankönyvek vásárlása, 
adósságok rendezése 100 
forint. Szótár részletet 
nem fizetek, jöjjön a bíró-
sági végrehajtó. Komolyan 
aggódom, hogy nem Jövök 
ki négy forintból. írásban 
is elvégzem az összeadást, 
kivonást. Bonyolult dolog! 
Nincs mit tenni, elő a ka-
bátot, indulok a postára. 
Veszek egy lottószelvényt! 

SÁGI KATALIN 

Gatyaszár uccátul az Öregvár uccáig... 
FÖLDRAJZI NEVEK GYŰJTÉSE 

Egyre kevesebbek emlékezete 
őrzi a régi élet mindennapjait. De 
annál többek érdeklődése figyel 
az idős emberek „ráérős meséi-
re"! Éles figyelemmel jegyzik a 
megfakult nyelvjárási kiejtést. 
Kutatók, műkedvelők, diákok se-
gítő emlékezete illesztgeti egy-
máshoz a múltról valló értékes 
adatokat. 

A feltört legelők, mederbe szo-
rított, megzabolázott folyók vi-
déke megváltozott. A tanyákat 
lebontják, a szekereket szétsze-
dik és padlásra rakják, a vil-
lanyerő pótolja a kézierőt. A fa-
lu képe átalakul. 

Néhány megsárgult levéltári 
adat őrzi a néha alig kibogoz-
ható múltat. Legérdekesebbek 
azonban az élő nyelvi adatok, az 
emlékezet mély rétegéből felidé-
zett hevek, elnevezések, szoká-

sok. A falu, a határ régi képét 
csak e nevek segítségével lehet 
felfedezni. 

A finneknél nemzeti mozga-
lom a felbecsülhetetlen értékű 
földrajzi nevek gyűjtése. Nálunk 
is egyre többen foglalkoznak ve-
le. Fiatalok és Idősebbek járják 
a határt, kopogtatnak a fehér-
falú házak ajtaján, vallatóra fog-
ják a már lassújáratú emlékeze-
tet. 

Örömmel számolhatunk be 
egy csongrádi gyűjtőmunkáról, 
melyet dr. Inczefy Géza tan-
székvezető főiskolai tanár irá-
nyításával, a Hazafias Népfront 
szervezésében január utolsó he-
tében végeztünk. A gyűjtők: 
Nyolcas Éva, Pesti Klára, Tolvaj 
Márta, Jékely Endre, Somodi Fe-
renc és Takács Géza. 

Ügy gondolom, nemcsak a 

szakemberek érdeklődésére tart-
hat számot a földrajzi nevek 
gyűjtése. Mutatja ezt az is, hogy 
a gyűjtésen nemcsak magyar-
szakos hallgatók vettek részt. 

A dallamos, ízes fordulatok 
nyomán a feledésbe ment élet-
forma újraéled. A falurészek, ut-
cák népi nevel kirajzolják a ré-
gi falu képét. A Kubis („kubi-
kus") negyed, a Szeginyek kert-
je sora, a Sárkányfarok falu-
rész, a Keselyes, a régi Belváros 
(Feketevár), vesszőből, sártapasz-
ból épült ősi település. A régi 
kikötő, a fahíd, a csónyikos ha-
lá szok . . . de ki győzné sorolni a 
megannyi összegyűjtött adatot. 

És még hány megmentésre 
váró kultúrtörténeti emlék van! 
Talán még nem késő: segítsünk 
a megmentésükben. 

CSAK* LAJOS 

szer az orosz lányok között nem 
szokás a clgarettázás. Az udva-
rias magyar kislány ennek elle-
nére dicsérni akarta és azt 
mondta: már igazi dohányos 
vagy! Ehelyett azonban oroszul 
úgy hangzott a mondat: már Iga-
zi tyúk vagy! — A két szó hang-
alakja ugyanis nagyon hasonlít 
egymáshoz. 

Szinte minden kintlevő barát-
ságot kötött szobatársaival. Meg-
fogadták, gyakran váltanak le-
velet. Tudásuk is sokat gyarapo-

dott, különösen azzal, hogy volt 
alkalmuk a mindennapi beszé-
det gyakorolni. 

Egy nyelvet igazán csak úgy 
lehet megtanulni, ha hosszabb-
rövidebb időt töltöttünk az adott 
országban. Jó volna, ha minél 
előbb minden orosz szakos hall-
gatónak lehetősége lenne, ha 
csak egy hónapot is, a Szovjet-
unióban tölteni. 

BANKI LENKE 

Tapasztalatokat 
és barátokat szereztünk 

Most kivételesen nem arról 
írok, hogy Szegeden járt xy, 
hanem arról, hogy mi látogat-
tunk el Pécsre. Eredeti cél a 
szakkollégistákkal való konzultá-
ció, tapasztalatszerzés. Ebből kö-
vetkezik, hogy a viszonylag kis-
létszámú delegáció a Kollégiumi 
Tanács tagjaiból állt össze. Ve-
lünk tartott még főiskolánk 
KISZ-titkára ls. 

Szétnéztünk a főiskolán, a tan-
székeken, a kollégiumokban. Es-
te sokáig beszélgettünk a szak-
kollégistákkal. Érdekes próbálko-
zással ismerkedtünk meg. 13 
szakcsoport működik náluk. A 
felvételt négyes átlaghoz kötik, 
és kötelező egy idegen nyelv ta-
nulása. A csoport tagjai közösen 
dolgoznak egy-egy választott té-
mán. Elmondták tapasztalataikat, 

problémáikat, igyekeztek elosz-
latni kétségeinket. Természete-
sen, ha már három főiskolás ta-
lálkozik, azonnal vizsgáró1 tan-
könyvekről, és nem utolsósorban 
a KISZ-ről kezd beszélni. Mi is 
sokat beszélgettünk, vitatkoz-
tunk, munkaterveket cseréltünk. 
Számunkra ez a két nap bebizo-
nyította, hogy mennyi hasznos 
tapasztalatot lehet szerezni ilyen 
rövid idő alatt is. 

Nemcsak hasznos tapasztalato-
kat, de jó barátokat is szerez-
tünk Pécsett. Jó lenne — sze-
retnénk és akarjuk —, hogy ez 
a kapcsolat a két főiskola között 
mélyüljön és erősödjék. Szakmai 
téren az ifjúsági szervezet ke-
retében ls rengeteget segíthet-
nénk egymásnak. 

' PÁLYA EDIT 

R O N G Y O S BÁL 
Ritka alkalom és nem is a 

legszabályosabb, hogy egy ese-
ményről, annak egyik szervezője 
írjon. Bizonyos szempontból 
azonban ennek az „illetéktelen" 
elemzésnek előnye is van, mivel 
a kulisszatitkokat is hasznosít-
hattam. 

Hogy is sikerült a Rongyos 
bál? Jól? Nagyon jól? Rosszul? 
Valahol talán a középúton. Jó 
volt, amennyiben kielégítette a 
szokásos igényeket: tánc, hangu-
latvilágítás, sör, hajnali záróra. 

Rossz volt, amiért csak a szo-
kásos igényeket tudta kielégíte-
ni. Véleményem szerint hiány-
zott egy jó műsor, noha ezt a 
sebtlben lebonyolított Rongyos 
király választás némileg pótolta. 
Jó kedvre derültünk tőle. A ze-
nét, az igényeket jól kielégítve a 
rajzos klub két aktív disc joc-
key-ja szolgáltatta 70 Wattal, 
két magnóval, néhány hangfal-
lal, számtalan szalaggal+üzem-
anyag gyanánt 30 üveg sörrel 
felszerelve. Tíz órára kb. teltház 
volt. 

A hangulat világított, ellentét-
ben néhány tanszék dísztermi 
rendezvényével, ahova napszem-
üveggel érdemes járni. Előnye 

volt továbbá az előbb elmaross-
talt rendezvenyekkel szemben az 
is, hogy nélkülözte az immár ha-
gyományossá váló „népies" ban-
ketthangulatot, amely fehér ab-
roszos asztalok tömegét jelenti 
hamus sörtócsákkal s népdalnak 
szánt „ami belefér" üvöltözéssel. 

Üldögélő lányt viszonylag ke-
veset láttam, 11 után szinte min-
denki „gazdára talált". (Vagy 
hazament.) A büfések gebinbe 
kapták a földrajzi előadót, így 
szorgalmuk indokolt volt. Közel 
1000 üveg ital talált szomjas to-
rokra. A választékot gazdagítot-
ták Igriczi Zsiga eszményi lám-
gosai. 

Mindent egybevetve jól sike-
rült a Rongyos buli. A rongyok 
ötletesek voltak. A távozók ar-
cáról elégedettség, néhol 5—6 
üveg sör hatása tükröződött. (Re-
méljük ők is hazataláltak idő-
ben.) A másnapi takarításnál 
csak 950 üveg kupakot találtunk 
meg a padlókon, a többi ötvenet 
úgylátszik elvitték souvenirnek. 

A jövő évi bálra nem is kí-
vánhatok mást, mint sok jó ron-
gyot, még jobb zenét és több 
nedűt. 

FORBÁT ISTVÁN 
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Az Egyetem! 
Tanács 
jóváhagyta 

Az Orvostudományi Egye-
tem Tanácsa a közelmúlt-
ban a KISZ-bizottság tájé-
koztatója alapián foglalko-
zott az egyetemi i/:,J ' " 

38 előadó - 31 előadás 
Diákköri Konferencia az Orvostudományi 

Egyetemünkön a tudományos 
diákköri munkának nagy hagyo-
mányai vannak. Az egyes inté-
zetek, klinikák diákköreiben év-
ről évre több és több hallgató 
dolgozik. Házi statisztikánk sze-
r int jelenleg minden negyedik 
hallgató tagja valamelyik diák-
körnek. Hagyomány, hogy házi 
diákköri konferenciánkat feb-
ruár elején t a r t j u k meg. Ez év-
ben február 4-én és 5-én a SZO-
TE Szemklinikájának nagyter-
mében gyűltek össze a tudomá-
nyos diákkörösök, hogy bemu-
tassák egyetemük professzorai-
nak, tudományos kutatóinak, 
hal lgatótársaiknak egy v a g y a k á r 
több év munká jának eredmé-
nyét. 

Megnyitó beszedeben dr. Tóth 
Karoly professzor, a SZOTE 
rektora mél ta t ta a tudományos 
diákköri mozgalom jelentőségét, 
utóit a szegedi diákköröknek az 
elmúlt években az országos kon-
ferenciákon elért sikereire. Dr. 
CstlHJc Bertalan professzor, a Tu-
dományos Diákkörök rektori 
megbízott ja ismertette a ké tna-
pos konferencia programjá t , a 
zsűrizés szempontjai t , bemuta t ta 
a zsűritagokat. Az elmúlt évhez 
hasonlóan az idén is 10 zsűritag 
bírálta el az egyes előadások é r -
tékét. A zsűriben a professzoro-
kon kívül részt vett mindkét kai-
Tudományos Diákköri Tanácsá-
nak elnöke és egy KlSZ-képvi -
selő is. A pontozás alapelve az 
volt, hogy egyenlő súllyal kell 
elbírálni a bemutatot t előadás 
szakmai, tudományos színvonalát 
és a fo rmát (előadási stílus, áb-
rák minősége stb.l. 

A 4 ülésszak során 38 hallgató 
31 előadása hangzott el. A sza-
bályok ér te lmében egy előadás 
időtar tama nem léphette túl a 
10 percet. Az első napon legna-
gyobb részt a SZOTE elméleti 
intézeteinek diákkörösei muta t -
ták be m u n k á j u k eredményeit . 
Igen magas színvonalú, érdekes 
előadások hangzottak el a kór-
élettan. a biokémia, az anatómia 
es a gyógyszerészeti tudományok 
témaköreiből. Az előadások szá-
ma és minősége a lap ján kiemel-
kedőnek kell t a r tanunk egyes in-
tézetek diákköri tevékenységét. 
A Biokémiai Intézetből 3 elő-
adás, a Gyógynövény és Drogis-
mereti Intézetből 5 előadás 
hangzott el. Örömmel tapasztal-

A szakmai társadalmi munka jelene és jövője 

Ápolónők, asszisztensek, 
gyógyszerellenőrök 

mozgalom tevíkeny ¡égével. 
Az ülésen a KlSZ-szcrve-
zet által ajánlott határozati 
javaslatokat is elfogadták, 
c ezek közül kettő már e 
lelévtöl megvalósul. A 
hallgatók a jövőben — OS 
eddigi gyakorlattól eltérő-
en — a félévkezdést kö-
vető napokban megkapják 
szociális ösztöndíjukat. Az 
Egyetemi Tanács jóvá-
hagyta — s az Egészség-
ügyi Minisztérium engedé-
lyezte — annak a javaslat-
nak a megvalósítását is, 
hogy a ..Szegedi Orvos-
tudományi Egyetem kivéló 
nevelője" cimmel évenként 
két oktatónak adományoz-
ható kitüntetést alapítsa-
nak. 

hat ták a jelenlevők, hogy az idén 
igen sok gyógyszerészkari elő-
adás is volt. Itt ugyanis a rövi-
debb — 4 éves — tanulmányi 
idő miatt általában nehezebb ak-
t ívan bekapcsolódni valamelyik 
intézet tudományos kutatómun-
kájába . Emiatt pl. tavaly igen 
kevés ilyen témájú előadás twtt 

A iebruár 5-i két ülésszakon 
rendkívül érdekes előadások sze-
repeltek. A nagyrészt klinikai 
jellegű munkák között nagy si-
kere volt a Mikrobiológiai Inté-
zetben dolgozó Kásler Miklós-
nak és Lózsa Albertnak, akik 
„Az interferon biokémiai hátte-
re" című előadásukért összesítés-
ben a legmagasabb pontszámot 
kapták A klinikai témájú mun-
kák érthetően igen nagy érdek-
lődést váltottak ki, úgy tűnt, 
hogy a hallgatóság jobban érté-
kelte ezeket. Az egyes előadások 
Után gyakran a 10 percet alapo-
san meghaladó viták alakultak 
ki, melyekben nemcsak prfesszo-
rok és egyetemi oktatók, de hall-
gatók is részt vettek. Hallhat-
tunk olyan előadást is, ahol mái 
a számítógépes technika is segí-
tett az eredmények elérésében. 
Vastapsot és igen magas pont-
számot kapott Saál Mária és Os-
icald Ágnes 26 gyönyörű diával 
dokumentált előadása. A Sebé-
szeti Műtéttóni Intézet 3 tagú 
team-je — Petri Klára, Petri 
András, Üjhází Gyöngyi — két, 
fontos problémával foglalkozó 
előadást tartott. Hitkán szerepel-
nek a konferenciák programján 
szemészeti témájú munkák. A? 
idén kettőt is hallhattunk 

fr 

A tudományos diákköri moz-
galom nemzetközi jellegét bizo-
nyította és konferenciánkat egy 
kissé nemzetközivé is tette a 
hallei és a bratislavai egyetem-
ről érkezett 3 hallgató, Detler 
Koch, Dietrich Hermann és 
Repcsakova előadása. 

A végig nagyszámú érdeklődő 
előtt zajló, jól szervezett konfe-
rencia nagyon jól sikerült. A 
szokásokhoz híven az idén a 
legjobb 17 előadás képviseli 
majd egyetemünket a debreceni 
Országos TDK konferencián. A 
továbbjutott diákkörösöknek ez-
úton gratulálunk és kívánunk 
nekik sok sikert az országos 
konferencián. 

MEGYERI ISTVÁN 
a TDK Tanács titkára 

Két évvel ezelőtt az egyre 
fokozódó nővérhiány 
miat t — ami országos je-

lenség volt — a Fül-Orr-Gége 
Klinikán m á r egy egész osztályt 
kellett leállítani. A hallgatókban 
mindig is meglevő, de csak r i t -
kán kihasznált szakmai aktivi-
tásnak köszönhető, hogy az ak-
kori II. évfolyam 3. csoportja 
vállalta, hogy segít ezen a kli-
nikán. A nővérek munkáját vé-
gezték, megközelítőleg a nővéri 
fizetést kapták, éreztél: m u n k á -
juk szükségességét, eredményes-
ségét. Tanulmányi kötelezettsé-
güket sem mulasztot ták el : a 
munkát úgy szervezték meg, 
hogy csak a hétvégeken dolgoz-
tak, a hét többi nap ján a h iva-
tásos ' nővérek voltak munkában . 

Mindez ebben a fo rmában be-
v á l t Az évfolyamról, m a j d más 
évfolyamokról is egyre többen 
szerettek volna bekapcsolódni. 
Ennek elvileg nem látszott aka-
dálya, más klinikákon is hasonló 
volt a helyzet 

Közben a nővérek megérde-
melt fizetésrendezése csökken-
tette — de nem szüntette meg 
— a munkaerőhiányt A mind 
több hallgató bevonása végül a 
munka rovására ment . (Gyakran 
előfordult, hogy többen voltak, 
mint amennyi emberre szükség 
volt, a nővérek m á r nem azt 
érezték, ? hogy segítik, hanem, 
hogy hátráltatják a m u n k á j u -
k a t ) Több helyen az is előfor-
dul, hogy a nővérhiányt, —pénz-

ügyi okok miat t — inkább bel-
ső helyettesítésekkel o ldják meg. 
A medikusok nem kapták meg 
azokat a szükséges útbaigazítá-
sokat, amelyek mi toká jukat ered-
ményessé tudták volna tenni. 
Ezek a jelenségek a jelenlegi 
állapothoz veze t tek Ma már 
gyakorlati lag egy klinikán sem 
— időnként (kivétel erősíti a 
szabályt) az I. sz. Sebészeti Kli-
n ikán — folyik „nővérkedés", az 
eredeti formában. Ahol esetleg 
még van, ott is a „nővérek mun-
k á j á n a k segítése" címén fut . 
Pénz nem já r ér te — ami az 
eddigiekben mind a hallgatónak, 
mind az évfolyamnak jól jött — 
csak (?) pont. 

A szakmai lelkesedést ezen 
kívül a kórlapok rende-
zése — Gyermekklinika 

— és néhány lelkes csoportpat-
rónus által a patronál t csoport 
részére szervezett, fizetés nélkü-
li társadalmi m u n k a vezeti le. 
Az I. sz. Sebészeti Klinikán me-
dikusok takarítottak. 

Ü j lehetőségeket a Gyermek-
kórház nyúj tot t . Jól szervezett, 
eredményes szakmai társadalmi 
munka folyik osztályain. 

A Városi Tanács Egészségügyi 
Osztályának segítségével orvos-
tanhallgatók vöröskeresztes tan-
folyamokat t a r t anak általános is-
kolákban, gimnáziumokban. 
Idős, egyedülálló embereket lá-
togatnak. ellenőrzik gyógyszerei-
ket. 

A gyógyszerészhallgatók szá-
mára az influenzajárványok 
alatti relatív munkaerőhiány 
nyúj tot t gyógyszertárakban szak-
mai társadalmi munkára alkal-
mat. Ezenkívül az Egyetemi 
Gyógyszertárban asszisztensi 
munkát végeznek. 

A fogorvostanhallgatók első 
két évfolyama az általános or-
voskari hallgatókkal, együtt szak-
mai társadalmi munkában ve-
hetett részt. A felsőbb évesek 
.speciális szakmai társadalmi 
munkája egyelőre csak terv. 

A szakmai társadalmi mun-
kák szervezését magára 
vállaló munkacsoport leg-

fontosabb tervének tartja, hogy 
visszaállítsa az eredeti formá-
jában legjobban bevált fizetéses, 
vagy nem fizetéses, de szak-
mai társadalmi munkát a klini-
kákon. Folytatják a kórházak 
segítését. Ismeretterjesztő elő-
adásokat, felvilágosító munkák 
szervezését tervezik üzemekben, 
iskolákban. Szakmai társadalmi 
munkára alkalmat keresnek a 
fogorvostan-hallgatók részére is. 
Szeretnénk a nyáron — a pécsi 
és debreceni példa nyomán — 
építőtábort szervezni Szegeden. 
Ennek a tábornak a lakói a 
nyári szabadságolások miatti nő-
vérhiányt pótolnák. 

A KISZ-tagjaink kötelessége 
társadalmi munkát végezni. Vé-
geznek is. Ha nem szakmai té-
ren, hát másutt Csoportvezetők, 
évfolyamtitkárok, egyetemi 
KISZ-vezetők keresik a munka-
alkalmakat. Gyárakban, üzemek-
ben, kórházakban, klinikákon. 
Es ahol szükségük van rájuk, 
ott elvégzik, amivel megbízzák 
őket. 

FORRNA* K A M U I ' 

„A MŰVÉSZ SZABAD LETT" 
HEMMERT JÁNOS KÉPEI ALÁ 

Végiggondolva az 1945. utáni 
progresszív művészet válfajait, 
Heftimertei: — akinek képeit az 
orvos klubban láthattuk — leg-
inkább a pop-art t képviselőinek 
körébe helyezhetjük. Persze nem 
egyértelműen, hiszen elmosód-

mint Tom Wesselmann —. át is 
alakít. Nem-r iad vissza a leg-
bizar rabb elképzelésektől sem. 

Csatok, fémékek t apadnak egy 
női arcra, valamiféle sátáni f i -
gura körül szürke és fekete 
gyöngyök (borsószemek?) ülnek. 

pofc, féiiyképek, láncok, I 
De lényegesebbnek tartja, hogy 
festékkel dolgozzon ezek fölé 
és köré, így lesz a kép sok-
kal több egyszerű imitációknál, 
összeállításnál, így alakul ki egy-
egy mű zártsága, tömör hangu-
lata. 

Álltam az „Ösasszony"' c. kép 
előtt is. Egyszerűen szép. Hogy 
miért? És miért szép Dózsa kín-
ban lángoló feje, vagy a viK 
lany-szívű és réz-erű „Őrállo-
más"? Elmondani, megmagya-
rázni nehéz lenne. Az ember 
így érzi, és az érzéseken nincs 
mit megmagyarázni. Mondani 
akarunk róluk valamit de csak 
dadogni tudunk. Mert elfelejt-
jük. hogy nem hivatkozhatunk 
az értelemre, A művész valamit 
alkot — némán — és mi is 
hallgatunk. E csend — kapcso» 
tatteremtés. Igényünk van rá. 

„A művész szabad lett. Bár-
milyen festékpettyet, vázlatot 
vagy görbe vonalat kész műnek 
tekintünk a szent és sérthetet-
len szubjektív érzékenység ne-
vében. Az impulzív dolgok győ-
zedelmeskednek a szakértelem 
lelett. Az eredeti mesterségszeoű 
technikát képzelet-szőtte és vé-
letlen improvizációval cserélték 
fel." 

E pár sor Vasarelytől azok-
nak szól — legyenek művészele 
vagy rajongók, egyszerű • vagy 
bonyolult emberek — akikben 
van fantázia. 

liOZSA ALBERT 

Ősanya 
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KI SZ-vezetőképző 
Az Orvostudományi Egyetem közel 450 okta tó já t és dolgozóját 10 

alapszervezetben összefogó Oktatói-Dolgozói KISZ-szervezet is meg-
tartotta februárban vezetőképzőjét a SZOTE KISZ klubjában. Dr. 
Varga Gyula t i tkár vitaindító beszámolója a lap ján a 21 tagú KISZ 
Bizottság és az alapszervi vezetőségek tagjai a hallgatókkal való 
együttműködésről, a gyakorlati oktatás színvonalának emeléséről, u 
fizikai dolgozók tehetséges gyermekeinek egyetemi felvételire történő 
előkészítéséről, az alapszervezetek félévi programjáról tanácskoztak. 

nak a határok ebben a csillogó 
mozaikban — a pop elemei ke-
verednek a „csík-festészet", a 
kinetic-art, és a degenerált mű-
vészet jellemzőivel. 

Azon kívül Hemmer t tovább 
lépett (vagy eleve előbbre is 
volt), mint az „összeállító művé-
szét", az amerikai Andy Warhol 
qs követői. Féktelen fantáziával 
és meglepő, eredeti ötletekkel 
ragadja meg a nézőt. Nem csu-
pán egymás mellé vág, illeszt, 

ezüst lű (alumínium?) és kiol-
tott nyelvű békák — Lidércfény. 
Valóban az. 

Valamiféle álmodozás, kábu-
lat ez, h ív ja a nézőt, hogy ve-
gyen részt benne; képmások 
áramlása, melyek nem szükség-
képpen rögzítettek és változat-
lanok. Az elképzelések, amelyek 
kel Hemmer t foglalkozik, a pop-
művészetével közösek, hiszen őt 
is érdeklik hasonló tárgyak, 
mint pl. nyomatok, ura&záml»-

A József Attila Tudományegyetem, a 
Szegedi Orvostudományi Egyetem <Sa 
a Tanárképző Főiskola lapja. Megje-
lenik havonta leétszer. Felelős szer-
kesztő : Fcnákel Judit. Szerkesztőség: 
S/Cged, Dugonics tér 12. Te le fon: 
.5-198. Kiadásért fe le l : Kovács Lászlói 

•a Csongrád megye i Lapkiadó Válla-
lat igazgatója. Kiadóhivatal: Szeged, 
Magyar Tanácsköztársaság útja 10. 
T e l e f o n : 13-562. A lapot az intézmé-
nyek pártbizottságai terjesztik. Ar*: 
1 forint. Előfizetés egy évre: 17 fo -

rint. 
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